Si quis ingenuus servum alterius sine ³³ culpa occiderit, servos duos domino³⁴. Quod ³⁵ si culpa fuerit servi aliis, alias servus domino reformatur'.

C. 7. [8.]

(Legg. Wall. ib. § 11, 12. p. 876.)

³⁶ Si quis rixa mactaverit hominem sive manum sive pedem sive oculum excusserit', ancillam ³⁷ sive servum' se ³⁸ redditum cognoscat. Quodsi pollicem ³⁹ manus ⁴⁰ excusserit, ⁴¹ ancille medium, id est dimidium pretii sive servi medium reddat'.

^{13'} Si alicui homicidium imponitur Wall. Si q. h. c. suspicatus Big. ¹⁴ est add. Big. Wall. ^{15'} homines nominatos congregabit Big. hominum nominatorum juramento se purgabit Wall. ^{16'} esse ab homicidio immunem Wall. ^{17'} sine culpa excedat Big. desunt Wall. ¹⁸ Si Big. ¹⁹ juraverint Wall. ²⁰ V. Big. Wall. ²¹ VII. Big. ²² securus fiat Big. securus sit Wall. ²³ plaga Big. ²⁴ ingenuus aut Big. ²⁵ de securi bidubioque Big. ²⁶ interfectus Big. et culpa .. interemptus desunt Wall. ²⁷ deest Big. Wall. ²⁸ traditur Big. Wall. ²⁹ et habent libertatem fac, quod voluerint Big. habeant potestatem fac, de eo q. v. Wall. ³⁰ Si autem dom. servo Big. Wall. ³¹ commiserit Big. ³² et alium servum se nov. redditum Big. Wall. ³³ causa Wall. ³⁴ restituat add. Big. occ., servum pro servo reddat Wall. Quod reformatus desunt Wall. ³⁵ si pro qua culpa fecerit servi, servus pro servo Big. ³⁶ si quis in rixa manum vel p. aut oculum hominis maculaverit Big. Wall. hominis deest Wall. ³⁷ servumque Wall. ³⁸ redditum Big. Wall. ³⁹ a manu Wall. ⁴⁰ exciderit Big. Wall. ⁴¹ medium damni ponи praeципimus Big. medium manus in precium reddere praeципimus Wall.

[CANONES WALLICI. SEVENTH CENTURY.]

C. 8. [10.]

(Legg. Wall. ib. § 13.)

Si quis hominem ⁴³ lancea aut gladio' ⁴⁴ ferierit, ⁴⁵ sic ut interiora inspiciat', ⁴⁶ argenti libras tres noverit se redditurum'.

C. 9. [11.]

(Legg. Wall. ib. § 14.)

Si quis ⁴⁷ alterius caput percuesserit ⁴⁸ sic ut cerebri cutem inspiciat', argenti ⁴⁹ libras VI. cogatur exsolvere'.

C. 10. [14.]

(Legg. Wall. ib. § 17.)

⁵⁰ Si quis alium lancea ferierit et brachium aut pedem foraverit', ⁵¹ sic ut membrum non noceat', argenti ⁵² libras III. se daturum cognoscat'.

C. 11. [18.]

(Legg. Wall. ib. c. lvii. § 1. p. 879.)

Si quis ⁵³ in villam suam' caballum aut bovem aut ⁵⁴ quod sibi libet furtum' ligatum ⁵⁵ aut occissum' ⁵⁶ invenerit, ⁵⁷ dare idoneos juratores præcipimus', ⁵⁸ et nihil damni ⁵⁹ habeat; ⁶⁰ quodsi non ⁶¹ juraverint, reddat'.

C. 12. [15.]

(Legg. Wall. ib. c. xlix. § 9. p. 876.)

Si quis homicidium fecerit et fugam petierit, parentes ipsius ⁶² habeant spacium intra dies XV., ⁶³ ut aut partem restituant et securi insedeant, aut ipsi de patria vadant'; post hoc ⁶⁴ si ipse interemtor' venire voluerit, ⁶⁵ reddat medium quod restat' ⁶⁶ et vivat securus'. ⁶⁷ Quodsi interim occisus fuerit', ⁶⁸ mancipium et quæ acceperint faciant restaurari'.

^{43'} Ianc. gladiove *Big.* g. aut l. *Wall.* ⁴⁴ percusserit *Wall.* ^{45'} et int. insp. *Big.* ita ut int. appareant *Wall.* ^{46'} arg. l. t. exsolvat *Big.* duas libras persolvat *Wall.* ⁴⁷ alicujus *Wall.* ^{48'} usque ad cerebri pampas *Big.* usque ad cerebrum *Wall.* ^{49'} libr. III. reddat *Big.* *Wall.* ^{50'} Si quis lancea aut in brachio aut in surra alterius foramen fecerit *Big.* Si quis in brachio vel sura lancea foramen fecerit *Wall.* ^{51'} tamen membro n. n. *Big.* tamen membrum non debilitaverit *Wall.* ^{52'} libr. II. reddere cognoscat *Big.* II. libr. reddat *Wall.* ^{53'} desunt *Big.* ^{54'} quamlibet pecudem furti *Big.* ^{55'} vel quod occ. fuerit *Big.* ⁵⁶ invenerit in villam *Big.* ^{57'} detin. juramento III. idoneos *Big.* ⁵⁸ quod *Big.* ⁵⁹ habent *Big.* ⁶⁰ si quis *Big.* ^{61'} juraverit, solvat *Big.* ^{62'} jura reddant (intra dies paucos *Big.*) *Big.* *Wall.* ^{63'} aut patriam relinquant vel dimidium precii reddant *Wall.* postea parentes patriæ restituantur et aut ipsi de patria vadant vel precium dimidium reddant et sic securi in sedibus sedeant *Big.* ^{64'} si reus *Big.* *Wall.* ^{65'} redd. quod restat pretii *Big.* dimidium quod restat de precio solvat *Wall.* ^{66'} desunt *Wall.* ^{67'} Si int. a cognatis occisi occ. f. *Big.* qui si int. occ. f. causa ejusdem homicidii *Wall.* ^{68'} mancipia, ancillæ vel servi, quæ acceperant debitores, parentibus restituantur *Big.* totum galanas, quod pro eo ante redditum fuerat, retro reddatur *Wall.*

[CANONES WALLICI. SEVENTH CENTURY.]

C. 13. [16.]

(Legg. Wall. ib. § 10.)

Si quis ⁶⁸ ad alterum lanceam miserit, ⁶⁹ inlesso homine', argenti libram ⁷⁰ cogatur exsolvere'.

C. 14. [21.]

⁷¹ Si segetem alterius preserit, quantum juraverit dominus messis' cum alio idoneo, quidquid damni pertullerit, sine dubio restauretur.

C. 15. [22.]

⁷² Si porci alterius super annonam noctu manserint' per partem majorem, ⁷³ quadrisextarium reddat'.

C. 16. [23.]

⁷⁴ Si quis causa fornicationis suspicionem habuerit, et non est ei titulus adprobandi, in tribus bassilicis cum propinquis suis a minoribus usque ad majorem omnibus juret, et nullam habeat causam. Quodsi non juraverint, ancillam reddat'.

C. 17. [24.]

⁷⁵ Si quis aetiam aut vaccam aut quam sibi libet pecus perdiderit, cum quo eam invenire potuerit et cum illo III. mensibus fuerit conprobatum, præcipimus triplum accipendum'.

C. 18. [26.]

⁷⁶ Si quis parvulus usque ad annos XV. quodlibet dilectum commisserit, nihil sub judice reputatur', nisi disciplinam accipiat; post hanc vero suam ætatem, ⁷⁷ et quod furabitur, restituat'.

C. 19. [25.]

⁷⁸ Si porci alterius glandes ingressi fuerint capti, porcastrum se daturum cognoscat'. ⁷⁹ Quodsi spontaneus eos minaverit', porcum majorem ⁸⁰ se daturum non dubitet'.

C. 20.

Si quis furtum servus fecerit vel dilectum, fragillis cædatur et quod furabitur restituat.

⁸⁰ *desunt* *Big.* *Wall.* ⁸⁰ et homo inlaesus erit *Big.* et inde homo Iesus fuerit *Wall.* ⁷⁰ exsolvat *Big.* reddere debet *Wall.* si plaga fuerit, legibus se noverit redditurum *adl.* *Big.* *ad fin.* ⁷¹ Si in messe quant. jur. d. de messe *Big.* ⁷² Si porcus per ann. noctu manserit *Big.* ⁷³ noctis, quatuor sextaria reddat; si vero per minorem noctis partem, sextarium reddat *Big.* ⁷⁴ Si q. causa forn. approbatur, si non jurav., anc. redd. *Big cat-ra desunt.* ⁷⁵ Si quis sustulerit de homine equum aut vaccam aut quamlibet pecudem, et quocunque eum repetierit, debitor reddat cum nutrimento suo. Quocunque probatum fuerit, recipiendum præcipimus *Big.* ⁷⁶ Parvulus usque ad annum XII. pro dilecto nihil *Big.* ⁷⁷ quidquid delinquit vel furab., retribuat *Big.* ⁷⁸ Si p. in glande ingr., quotiens capti porcator reddat *Big.* ⁷⁹ Si ipse sponte eos minaverat *Big.* ⁸⁰ reddat *Big.*

[CANONES WALLICI. SEVENTH CENTURY.]

C. 21. [27.]

Si quis ingenuus furtum fecerit et ⁸¹ in ipso commisso' morietur, nullus
⁸²a suis habeat quæstionem'.

C. 22. [27. b., see note 82.]

Si quis ingenuus aut servus faciens furtum noctu et in ipso commisso lancea fuerit feritus et mortuus fuerit, qui eum occiderit, nullam habeat causam reddendi.

C. 23. [28.]

Si quis furti causa suspicionem habuerit et non ⁸³ est ei titulus ⁸³ conprobandi, ⁸⁴ res ipsius intra dies aliquot signatur', ⁸⁵ usque aut mendacium ejus aut verum pervenerit in lucem'.

C. 24. [29.]

⁸⁶ Si quis judicium competitus fuerit et' venire noluerit, ⁸⁷ hoc testibus adprobatur', argenti libram unam cogatur exsolvere, et quicquid ad eum fuerit repetitum, sine ⁸⁸ delatione restituat ⁸⁹.

C. 25.

Si quis agrum comparaverit, si culpam non fecerit, heres hereditatem relinquat.

C. 26.

Si quis sponte reliquit, nullam habeat vim repetenti, Iesus secundum plagam se noverit redditurum.

C. 27. [17.]

⁹⁰ Si quis causa fornicationis alterius uxorem infecerit, capti morte moriantur', ⁹¹ et qui eos interfecerit', nullam se timeat habere causam.

C. 28. [19.]

Si quis servum ⁹² aut ancillam, aut quemlibet pecus', aut aliquem rem comparaverit, et cum ipso fuerit consignatum, ⁹³ nisi auctorem præstiterit, aut fidejussores habuerit', ⁹⁴ furem se noverit conponendum.

^{81'} captus fuerit, ipse *Big.* ^{82'} ab eis accipiat quæstionem. Hoc usque ovem vel porcum. Quodsi minus, triplum restituat. Fur per noctem occidi licet, per diem non licet; qui occiderit in nocte, nullam causam habeat *Big.* ⁸³ *deest Big.* ^{84'} rei ips. intra d. XX. consignetur *Big.*

^{85'} usque quo veritas probetur *Big.* ^{86'} Si q. ad judic. compeditus *Big.* ^{87'} hoc ut in testibus probetur *Big.* ⁸⁸ dilatione *Big.* ⁸⁹ *Big.* introduces here another chapter (30), which is wanting in *Sangerman.* Si quis ributum non opportune sed ad judicem a tributario compulsus fuerit, si mense ante prædicto neglexerit, pignus det, et si neglexerit mense secundo, duplum restituet.

^{90'} Si quis fornicatus fuerit cum alterius uxore aut sorore aut filia, morte moriatur *Big.* ^{91'} qui autem occiderit *Big.* ^{92'} servamque vel quamlibet pecorem *Big.* ^{93'} si auctor. aut fidejussorem non habuerit *Big.* ⁹⁴ de furto *Big.*

[CANONES WALLICI. SEVENTH CENTURY.]

C. 29. [20.]

Si quis ⁹⁴ calsaicum aut Saxonum' caballum comparaverit ⁹⁵ aut quemlibet speciem, hoc testibus ⁹⁶ conprobetur, ⁹⁷ et cum ipso' consignatum fuerit, ⁹⁸ invicem sibi testes adequant'; si ita ⁹⁹ equales, dividant.

C. 30. [20.]

¹ Quodsi quis repetit testes et non habuerit, sed' mendacium conatur inquirere, triplum se noverit ² redditurum.

C. 31. [21.]

Si ³ cuius animalia in herba vicini sui intacta ⁴ manserint, ⁵ stagni libras VIII. reddat'. Quodsi in pastu fuerint capta, stagni libras IV. reddat.

C. 32. [31.]

Si quis ancillam aut servum perdididerit et ⁶ alium suspectum' habuerit, XXIV. ⁷ viris nominatis' ⁸ et XII. ex eis jurent' eum esse veracem; ⁹ quodsi non juraverint, absque jure reddat'.

C. 33. [32.]

Si quis caballum perdididerit, ¹⁰ invocatis viris ¹¹ VI., ex quibus III. jurent, et nihil damni consequetur'.

C. 34.

Quodsi vaccam aut bovem perdididerit, invocatis ex omnibus IV., ex quibus duo jurent, et nihil damni consequentur.

C. 35.

Si quis percusserit alterum sic ut os suum superius fregerit, vaccas III. reddat.

C. 36. [33.]

(*Legg. Wall. ib. § 16.*)

¹² Si quis alterum in faciem alapa ferierit sic ut sanguis aut livido appareat, argenti libram unam reddat'.

⁹⁴ de Gallis vel de Saxonibus vel de qualibet gente *Big.* ⁹⁵ in *Big.* ⁹⁶ conprobet *Big.*
⁹⁷ si autem *Big.* ⁹⁸ et invicem testes adequaverint *Big.* ⁹⁹ equali *Big.* ¹⁰ Si test.
non hab. et *Big.* ² restituturum qui conatur *Big.* ³ quis *Big.* ⁴ commiserit et mans.
in ea *Big.* ⁵ propter animalia II. unum scripulum reddat, si in fastigium herbæ fuerint capta,
propter animalia IV. unum scripulum reddat. Si in messe, quantum juraverit dominus de messe cum
alio idoneo, quicquid damni pertulerit, sine dubio restauretur *Big.* (See above, C. 14, note 71.) ⁶ sus-
picionem *Big.* ⁷ viri non iurantim segregentur *Big.* ⁸ ex quibus XII. jurent *Big.*
⁹ si non, reddat qui adprobatur *Big.* ¹⁰ invocandis *Big.* ¹¹ VIII. jurent, nihil
sequitur *Big.* ¹² Si q. alterius in fac. alapam percuserit, ut s. a. liv. app., se ancillam noverit
redditum *Big.* Si quis autem in facie alicui alapam dederit, ita ut livor aut sanguis inde manaverit
vel appareat, ancillam reddat *Wall.*

C. 37.

Si quis intercedendo litem feritus fuerit, secundum plagam medium compositionem præcipimus accipere.

C. 38. [33.]

Si quis servus servum ¹³ alterius occiderit, vivus ¹⁴ commonis dominorum exsistat.

C. 39. [34. 35.]

¹⁵ Cujus animal sive bos sive vacca alium ex cornu' occiderit, vivus ¹⁶ et mortuus ¹⁷ commones ejus, erunt'. Quodsi taurus vacam aut bovem occiderit, ¹⁸ dominus nullam habeat causam reddendi'.

C. 40. [37.]

¹⁹ Si laicus clericum qualibet causa ²⁰ competere voluerit', Episcopi ²¹ veniant arbitrio'.

C. 41. [37.]

Si clericus laicum ²² competere voluerit', ad judicis ²³ pœnitentiam debent ²⁴ venire.

C. 42. [38.]

Si quis in ²⁵ mortem hereditatem dimiserit, quicquid coram testibus ²⁶ demandaverit, omnia ²⁷ manere præcipimus ²⁸ nec removeri'.

C. 43. [42.]

Si qua contentio circa finem territorii fuerit exorta, ²⁹ testes requirantur', et finis, qui prius fuerat, ipse permaneat.

C. 44. [43.]

Clericus vero si ³⁰ causa fuerit competitus et ³¹ nulla in eum fama fuit cognita', ³² ipsius jure causa definiatur'.

¹¹ deest *Big.* ¹⁴ communis *Big.* ^{15'} Si bos vel vacca alium *Big.* ¹⁶ ac *Big.*.
^{17'} in commone dominorum existant *Big.* ^{18'} culpa prima non causam habeat, altera causam componat *Big.* *Big.* adds at the end of this another chapter (36): Si quis jurandi causa fuerit judicio adductus a judice vel majoribus natu et nihil cognoscat se si voluerit devitare, hoc præcipimus iure permanere. ¹⁹ Quodsi *Big.* ^{20'} repetierit *Big.* ^{21'} judicant inter illos *Big.*.
^{22'} competit *Big.* ²³ adstantiam *Big.* ²⁴ pervenire *Big.* ²⁵ morte *Big.* ²⁶ commendaverit *Big.* ²⁷ permanere *Big.* ²⁸ nisi sint iniqua *Big.* There follow here in *Big.* three chapters (39, 40, 41), wanting in *Sangerman.* C. 39: Si quis servum vel ancillam vel vernaculum sua voluntate et libertate donaverit, nullus repeterere permittatur. C. 40: Si quis sponte sua qualilibet rem alteri donaverit, hoc private præcipimus possidere. C. 41: Si qua causa ante judicata, a nullo permittamus dijudicari. ²⁹ testibus requiratur *Big.* ³⁰ qua add. *Big.* ^{31'} nullam jam infamiam antea portaverat *Big.* ^{32'} in ipsis iuramento causa finiatur *Big.*

[CANONES WALLICI. SEVENTH CENTURY.]

C. 45. [43.]

Quodsi antea ³³ famam portaverat', indictis juratoribus, ³⁴ laico more causa definiatur'.

C. 46. [37.]

Si quis commisso dilecto ³⁵ exportare voluntate' confessionem venerit ³⁶ ad sacerdotem', a nullo eum damnari præcipimus.

C. 47. [37.]

³⁷ Quodsi negare voluerit et ab alio fuerit conprobatum', et ³⁸ si in rebelli tempore hoc fecisse cognoscetur', pretium ³⁹ suum in judicio' reddat et triplum se ⁴⁰ daturum cognoscat'.

C. 48. [44.]

Si quis ⁴¹ Deum invocaverit ⁴¹ in fidejussorem et contemserit ⁴¹ Eum, ⁴² a judici condictione' dampnetur.

C. 49. [45.]

Si quis agrum aut villam comparaverit et ipse ⁴³ capitulas furtum fecerit, morte morietur et ⁴⁴ terram quam emerat ⁴⁵ in fisco revertetur'.

C. 50. [45.]

Quodsi filius aut filia ⁴⁶ aut frater furtum fecerit et fugam petierit, ancilam ⁴⁷ aut servum' reddat et ⁴⁸ agrum possideat. Quodsi ⁴⁹ innocentes permanerint, heres ⁵⁰ heredibus derelinquat'.

C. 51. [12.]

(Legg. Wall. ib. § 15.)

Si quis ⁵¹ alapa alium occiderit', ⁵² sic ut' nec sanguis nec livido ⁵³ apparet, ⁵⁴ solidos V. exsolvat'.

C. 52. [46.]

Si quis ⁵⁵ ante ecclesiam litem fecerit', argenti libram unam ⁵⁶ cogitur exsolvere, et hoc ægentibus ⁵⁷ elemosina feneretur'.

³³ infamiam portavit *Big.* ³⁴ sed laico ordine causam libret *Big.* ³⁵ sponte ad *Big.* For exportare in the text, read ex sponte. ³⁶ sacerdoti *Big.* ³⁷ "In Cod. Sangerm. the words must obviously be here supplied: Si quis alieno aliquid abstulerit, reddat." So Knust (the copyist of the MS.), ap. Wasserschleben.—Si quod alii abstulerit, reddat. Si ab alio fuerit comprobatus *Big.* ³⁸ rebellis fuerit *Big.* ³⁹ rei abstractæ *Big.* ⁴⁰ noverit componeendum *Big.* ⁴¹ deest *Big.* ⁴² judicij conditione *Big.* ⁴³ capitale *Big.* ⁴⁴ terra *Big.* ⁴⁵ fisco revertatur *Big.* ⁴⁶ ex dono furtum pariter et fugam fecerit *Big.* ⁴⁷ et servum fisco *Big.* ⁴⁸ ex agro exsul *Big.* ⁴⁹ innocens permanerit *Big.* ⁵⁰ hereditati relinquatur *Big.* ⁵¹ alapam alteri impejerit *Big.* alicui dederit alapam *Wall.* ⁵² deunt *Big.* *Wall.* ⁵³ inde add. *Wall.* ⁵⁴ II. sol. inde persolvat *Wall.* ⁵⁵ ad ecclesiam arma portaverit et litem commiserit *Big.* ⁵⁶ ecclesiæ cogatur *Big.* ⁵⁷ in elemosinam mereatur et sinatur *Big.*, which here inserts another chapter (47), wanting in *Sangerman.*: Si quis filiam marito tradiderit, legitimam dotem accipiat. Quodsi casu mortis illum emiserit et ipsa alteri viro nubere voluerit, filii dotem accipient. Quodsi hos non habuerit, patri dari jubetur.

[CANONES WALLICI. SEVENTH CENTURY.]

C. 53.

Si quis alterum flagillo percutserit, argenti libram exsolvat unam; si ante ecclesiam, ecclesice elemosina deputetur.

C. 54. [48.]

Si quis ancillam aut servum emerit et ante impletum annum vitium in ⁵⁸ eum apparuerit, priori domino ⁵⁹ reddi jubemus.

C. 55. [48.]

Quodsi annus transierit, quicquid in ⁶⁰ mancipium vitii fuerit, nullam ⁶¹ vendor habeat ⁶² causam.

C. 56. [49.]

Si quis caballum comparaverit, ⁶³ in mense uno si vitium non apparuerit, nullo modo ⁶⁴ revertetur.

C. 57.

Si quis caballum ante latronem excusserit, si in una patria, VI. scripulos accipiat; si in alia, flumine transmisso, tertiam partem pretii ejus accipiat.

C. 58. [50.]

Si quis alterum ⁶⁵ fuste ferierit et sanguinem ⁶⁶ discurrerit, vaccam reddat; ⁶⁷ quodsi inajorem fecerit, secundum ⁶⁸ conponendi præcipimus aliam'.

C. 59. ⁶⁹[52.]

Si ancillam aut servum in fugam preserit parte qua poterunt evadere per duo milia sive in tertiam partem pretii corum merito accipiat. Aliter si ancilla fuit, libras II. merito accipiat, qui capit eam; si servus, III. stagni libra unam accipiat.

C. 60. [53.]

Si quis caballum ⁷⁰ indicaverit et ⁷¹ eum capere potuerit, ⁷² merito tertiam pretii ejus accipiat sive unam unciam'.

C. 61. [53.]

⁷³ Nullus villæ capitalis alterii silvam deteneat, nec humidam nec siccam, nec algam maris, nisi per boves, per herba det'.

⁵⁸ eo *Big.* ⁵⁹ suo *add. Big.* ⁶⁰ mancipio vit. videtur *Big.* ⁶¹ *deest Big.* ⁶² rejiciendi *add. Big.*

⁶³ et usque ad mensem vitium non habuerit *Big.* ⁶⁴ rejiciatur *Big.* ⁶⁵ *deest Big.*

⁶⁶ effuderit *Big.* ⁶⁷ et si maj. plagam fec. *Big.* ⁶⁸ judicium componi præcipimus *Big.*,

which here inserts another chapter (51), wanting in *Sangerman.* : Si quis cabalum a latrone abstulerit,

si valuerit argenti libram, accipiat unciam; sin minus, dimidium unciae accipiat. ⁶⁹ *Big. C. 52:* Si

quis ancillam alterius apprehenderit fugientem et a domino suo potuerit evadere, stagnum ferrum merito

accipiat. ⁷⁰ alterius non *add. Big.* ⁷¹ ipse *Big.* ⁷² unciam dare debuit *Big.* ⁷³ Nullus

alterius silvam, lessam, et algam devorat *Big.*

C. 62. [53.]

⁷⁴ Si quis fecerit aliud, reprobatur'.

C. 63. [54.]

⁷⁵ Si quis caballum alterius in pastoriaverit, et suum pastoriaverit, si pastoriā agnoverit, sine dubio cum caballo non dubitet invadere, et suum proprium cum esse præcipimus'.

C. 64. [55.]

Si quis ⁷⁶ capitalis vicinum minaverit, etiamsi voluntarius ire' voluerit, sive domum sive hortum ⁷⁷ vendendi ⁷⁸ habet potestatem, ⁷⁹ præter sepes ⁸⁰ qui circumit meses et herbas'.

C. 65. [57.]

Si laicus clericum ⁸¹ ferierit, et dictis ⁸² manum redimat et ⁸³ ad pœnitentiam veniat'.

C. 66. [56.]

Si quis ⁸⁴ vero clericus laicum ferierit, ⁸⁵ secundum plagam ⁸⁶ laico ordine sine dubio reddat.

C. 67. [58.]

Si quis ⁸⁷ litem intercederit et a mendace feritus fuerit', secundum plagam ⁸⁸ legibus se noverit ⁸⁹ conponendum. ⁹⁰ Quodsi verace fuerit feritus', ⁹¹ medium a verace et medium a mendace compositionem jubemus accipere'. ⁹² Hoc et de morte simili modo dicimus'.

[Here ends the collection in *Cod. S. Germani*; in *Cod. Bigot.* are four additional chapters, as follows:—]

C. 59.

Si quis legitimæ legis voluntate patrum nuptam filio junxerit et juxta hoc concubinam ancillam sibi habere præsumserit, ipse ab Ecclesia Dei et omni Christianorum mensa sit extraneus, nisi ad pœnitentiam revocetur.

⁷⁴ Quod graviter fecerit, et ipse effectiōē reddere præcipimus *Big.* ⁷⁵ Si quis caballum alterius tulerit et in pedicam ruerit, ad suum proprium reddere præcipimus *Big.* ⁷⁶ villam vendere capitalem vicino minanti aut sponte *Big.* ⁷⁷ derst *Big.* ⁷⁸ habeat *Big.* ⁷⁹ et *Big.* ⁸⁰ quæ gignunt messes et herbam *Big.* ⁸¹ percusserit *Big.* ⁸² legibus m. suam *Big.* ⁸³ poen. agat *Big.* ⁸⁴ deest *Big.* ⁸⁵ sed *Big.* ⁸⁶ laici *Big.* ⁸⁷ intercidendo litem plagatus fuerit et mendax eum percusserit *Big.* ⁸⁸ deest *Big.* ⁸⁹ reditum *Big.* ⁹⁰ aut veraci *Big.* ⁹¹ dimidium verax et dimidium mendax jubemus medietatem solvere *Big.* ⁹² Simili modo et de morte sic sanximus *Big.*

C. 60.

Si quis ancillam suam sibi in matrimonio habere voluerit et de rebus suis habet potestatem, si voluerit postea venundare eam, non conceditur. Quodsi eam venundare voluerit, eum daminari jubemus et ancillam illam in sacerdotis ponimus voluntatem.

C. 61.

Si quis Catholicus capillos promiserit more barbarorum, ab Ecclesia Dei alienus habeatur et ab omni Christianorum mensa, donec delictum emendat.

C. 62.

Si canis quidlibet manducet, prima culpa nihil reddatur pro illo, nisi semetipse. Quodsi iterum peccaverit, dominus canis quod comederit ille reddat.

APPENDIX B.

* DOCUMENTS RELATING TO THE BRITISH LITURGY.

I. † *Account of the Origin of the Scottish Liturgy, and of the British (after A.D. 429), assumed to be the same, tracing it through Germanus and Lupus to S. Mark, and distinguishing it from the Gallican: drawn up by some foreign Scoto-Irish Monk, probably in the 8th century.*

¶ [Si sedulo inspiciamus cursus au]tores, in exordium repperimus decantatum fuisse, non sicut aliqui imperiti fuisse vel variae objectioni² protulerunt,
3 et adhuc multi conantur⁴ [facere].

Cursus. Beatus Trosimus, Episcopus Arlatensis, et Sanctus Photinus Romanus, *martir et Episcopus Lugdunensis, discipulus S. Petri*⁵, sicut et resert Josephus et Eusebius Cæsariensis Episcopii, cursum Romanum in Galeis tradiderunt.

Cursus. Inde postea relatione beati Photini martyris, cum quadraginta Gallorum, et octo martiribus retrusi⁶ in ergastulum, relatione ad beatum Clementem IV. loci⁷ successorem beati Petri Apostoli deportaverunt, et beatum Irenæum Episcopum beatus Clemens ordinavit. Hoc in libro sancti ipsius Irenæi Episcopi et martiris repertus. Edoctus a beato Policarpo⁸ Hismeriorum Episcopum⁹ et muraayre, qui fuit discipulus Johannis Apostoli, sicut resert historiographus Josephus et Irenæus¹⁰ Episcopus in suo libro.